
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1483/2025
Tit./Fasc./Anno 9.13.6.0.0.0/3/2025

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Decisione  a  contrarre  e  nomina  responsabile  unico  del  progetto
(  R.U.P.  )  per  l'afidamento  dell'appalto  del  servizio  di  addestramento  e
conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,  iscrizione  al  T.S.N.,
addestramento e conseguente rilascio del Diploma di Idoneità al Maneggio
Armi.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Giovanna Costa.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 1127 del 13/03/2025
Protocollo N. 21212/2025

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

pagina 1



Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente “Adempimenti  art.18 L.R. 22/2008 – e
ss.mm.ii.” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Dato  atto  che  l’accesso  agli  atti  è  disciplinato  dalla  normativa  vigente  in
materia  di  trasparenza (D.lgs.  14 marzo 2013,  n.  33)  e  che le  modalità  di
accesso  sono  dettagliatamente  descritte  nel  sito  istituzionale  dell’Ente
all’indirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.

Dato atto che Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di
Palermo nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di
Stato  nel  termine  di  120 gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Giovanna Costa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa e
precisamente:

• Avviare  la  procedura  per  l’afidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,
comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  dell’appalto  del  servizio  di
addestramento  e  conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,
iscrizione al T.S.N., addestramento e conseguente rilascio del Diploma di
Idoneità al Maneggio Armi,  attraverso la piattaforma MEPA tramite la
procedura della “Trattativa Diretta con un solo operatore”;

• nominare  R.U.P.,  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  confitto  di
interessi  anche potenziale  ai  sensi  dell’art.  26 comma 10 del  PTPCT,
l’E.Q.  Dott.ssa  Loredana  Brundu  per  l’appalto  del  servizio  di
addestramento  e  conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,
iscrizione al T.S.N., addestramento e conseguente rilascio del Diploma di
Idoneità al Maneggio Armi;

• efettuare  la  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  per  la  cifra  di  €
3.600,00 (euro tremilaseicento/00) sul capitolo di spesa 172347.00
denominato “Servizi di Formazione per gli Addetti del Corpo di Polizia

pagina 2



Metropolitana” dell’Esercizio Finanziario 2025 - Codice Piano dei Conti
Finanziario 1.03.02.04.004, per l’afidamento dell’appalto del servizio di
addestramento  e  conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,
iscrizione al T.S.N., addestramento e conseguente rilascio del Diploma di
Idoneità al Maneggio Armi all’Ente.

Palermo, 11/03/2025
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

pagina 3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

La  sottoscritta  Dott.ssa  Giovanna  Costa,  nominata  Responsabile  del
Procedimento con D.D n. 1612 del 06/04/2023 e prorogata con D.D. n. 5821
del 18/12/2024 sottopone la seguente proposta di determinazione al Direttore
della Direzione Polizia Metropolitana e Protezione Civile, e dichiara che, “ai
sensi  dell’art.6  bis,  della  legge  7/8/1990,  n.  241,  che  nell’istruttoria  e
predisposizione della presente proposta non si trova in confitto di interesse,
anche potenziale”;

Visti:

 la  Delibera  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 5 del 24/01/2025 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2025/27;

 la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 02/2025 del 31/01/2025
con il  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 2025/27 ed i
relativi allegati;

 il  Decreto del Sindaco Metropolitano n.  13 del  13/02/2025 con cui  è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G)  2025/2027  –
Approvazione P.E.G. finanziario – e successive variazioni;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05/04/2024 con il quale è
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
2024/2026 (P.I.A.O.) e successive modifiche ed integrazioni;

 il  Regolamento  di  Contabilità  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,
adottato  con Deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.57 del  2
maggio 2019;

 il D.lgs. 36/2023 c.d. Codice dei Contratti Pubblici;
 il  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Metropolitana,  approvato  con

Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  con  funzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 29 del 24/08/2023;

 il decreto ministeriale 145/87.

Premesso che:

 Tra  i  compiti  istituzionali  della  Polizia  Metropolitana  vi  rientrano  la
vigilanza sulle strade provinciali e la vigilanza e la tutela dell’ambiente,
ai sensi del C.d.S. e del T.U.A.;

 il  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Metropolitana,  approvato  con
Deliberazione  del  Commissario  ad  Acta  con  funzione  del  Consiglio
Metropolitano n. 29 del 24/08/2023, prevede che il personale del Corpo
di  Polizia  dell’Ente,  in  quanto  provvisto  della  qualifica  di  “Agente  di
Pubblica  Sicurezza”,  debba essere  dotato  di  armi  per  lo  svolgimento
delle attività di cui sopra;

pagina 4



 il personale del Corpo di Polizia dell’Ente che riveste la qualità di Agente
di  Pubblica  Sicurezza  deve,  ai  sensi  dell’articolo  18  comma  1  del
decreto  ministeriale  145/87,  avere  conseguito  il  necessario
addestramento per il maneggio delle armi e superare ogni anno almeno
un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati
per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo.
 

Considerato che:

 per fornire al personale l’addestramento obbligatorio citato in premessa,
è necessario avviare le procedure per l’afidamento del servizio ad un
poligono di Tiro a Segno abilitato;

 il servizio sarà afidato tramite Afidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma MEPA
tramite la procedura della “Trattativa Diretta con un solo operatore”;

 l’operatore  economico  risulta  già  individuato  in  quanto,  negli  anni
precedenti ha regolarmente fornito a questo Corpo il servizio in oggetto
con  precisione  e  puntualità,  inoltre  il  costo  dell’addestramento  è
stabilito da tarifari nazionali uguali per tutti i poligoni, ma in aggiunta
suddetto  operatore  fornisce  gratuitamente  un  corso  sulla  difesa
personale. Suddetto operatore è “Unione Italiana Tiro a Segno – Sezione
T.S.N. di Altavilla Milicia, P.I. 06151500821, con sede legale a Balestrate
(PA) in via P.pe Amedeo, 68 – CAP 090041, ai sensi dell’art.49 comma 6
del D.lgs 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del principio di
rotazione per gli afidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

 l’art.  15 del D. Lgs.  n.36/2023 prevede la nomina di  un responsabile
unico  del  progetto  (R.U.P.)  per  ogni  singolo  intervento  pubblico  da
realizzarsi con contratto;

 si procederà secondo le disposizioni dell’art 16 del D. Lgs n.36/2023, nel
caso in cui venga riscontrato  confitto di interessi, anche potenziale, per
il soggetto nominato RUP;

 l’incarico di R.U.P. deve essere afidato a personale di ruolo, in possesso
dei requisiti di cui all’Allegato I.2 al D. Lgs. n.36/2023 e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo afidati, nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.

Ritenuto che:

 il  costo  stimato  per  il  servizio,  considerato  il  tarifario  nazionale
dell’Unione  Italiana  Tiro  a  Segno,  è  di  circa  €  3.600,00  (euro
tremilaseicento/00), cifra che trova copertura finanziaria sul capitolo di
spesa 172347.00 denominato “Servizi di Formazione per gli Addetti del
Corpo di Polizia Metropolitana” dell’Esercizio Finanziario 2025 - Codice
Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.04.004. 

pagina 5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


Occorre:

 Avviare  la  procedura  per  l’afidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,
comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  dell’appalto  del  servizio  di
addestramento  e  conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,
contestuale iscrizione al  T.S.N.,  addestramento e conseguente rilascio
del  Diploma di  Idoneità  al  Maneggio  Armi,  attraverso  la  piattaforma
MEPA  tramite  la  procedura  della  “Trattativa  Diretta  con  un  solo
operatore”;

 nominare  il  RUP  per  l’appalto  del  servizio  di  addestramento  e
conseguente rilascio Patentino idoneità al tiro, contestuale iscrizione al
T.S.N., addestramento e conseguente rilascio del Diploma di Idoneità al
Maneggio Armi;

 efettuare  la  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  per  la  cifra  di  €
3.600,00 (euro tremilaseicento/00)  sul capitolo di spesa 172347.00
denominato “Servizi di Formazione per gli Addetti del Corpo di Polizia
Metropolitana” dell’Esercizio Finanziario 2025 - Codice Piano dei Conti
Finanziario 1.03.02.04.004, per l’afidamento dell’appalto del servizio di
addestramento  e  conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,
iscrizione al T.S.N., addestramento e conseguente rilascio del Diploma di
Idoneità al Maneggio Armi all’Ente.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.
Dato  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente “Adempimenti  art.18 L.R. 22/2008 – e
ss.mm.ii.” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

Dato  atto  che  l’accesso  agli  atti  è  disciplinato  dalla  normativa  vigente  in
materia  di  trasparenza (D.lgs.  14 marzo 2013,  n.  33)  e  che le  modalità  di
accesso  sono  dettagliatamente  descritte  nel  sito  istituzionale  dell’Ente
all’indirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.

Dato atto che Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di
Palermo nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di
Stato  nel  termine  di  120 gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

pagina 6



PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento e precisamente:

• Avviare  la  procedura  per  l’afidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,
comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  dell’appalto  del  servizio  di
addestramento  e  conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,
iscrizione al T.S.N., addestramento e conseguente rilascio del Diploma di
Idoneità al Maneggio Armi,  attraverso la piattaforma MEPA tramite la
procedura della “Trattativa Diretta con un solo operatore”;

• nominare  il  RUP  per  l’appalto  del  servizio  di  addestramento  e
conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,  iscrizione  al  T.S.N.,
addestramento  e  conseguente  rilascio  del  Diploma  di  Idoneità  al
Maneggio Armi;

• efettuare  la  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  per  la  cifra  di  €
3.600,00 (euro tremilaseicento/00) sul capitolo di spesa 172347.00
denominato “Servizi di Formazione per gli Addetti del Corpo di Polizia
Metropolitana” dell’Esercizio Finanziario 2025 - Codice Piano dei Conti
Finanziario 1.03.02.04.004, per l’afidamento dell’appalto del servizio di
addestramento  e  conseguente  rilascio  Patentino  idoneità  al  tiro,
iscrizione al T.S.N., addestramento e conseguente rilascio del Diploma di
Idoneità al Maneggio Armi all’Ente.

Palermo, 11/03/2025

L’Istruttore Amministrativo
Antonio Cannone

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giovanna Costa

Allegati:

• Dichiarazione assenza confitto di interessi;

• Tarifario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 7


